Pe un an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranțate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

ANULU XLIX.

N<sup>o</sup> 21.

Duminică, 26 Ianuarie (7 Februarie).

1886.

## Bismarck și Ungurii.

Brașov, 25 Ianuarie st. v.

Impresiunea ce au făcut-o asupra Maghiarilor tunetele și fulgerele principelui de Bismarck contra polonismului sunt de o natură foarte pronunțată *dualistică*.